1

УИД: 16MS0166-01-2022-000940-85
дело № 5-407/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
21 июля 2022 года

              село Новошешминск

Мировой судья судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Камалиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Ястребова Э.В., паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес...,  не женатого, работающего скотником наименование организации, паспортные данные......,
с использованием системы видео-конференц-связи,
УСТАНОВИЛ:
24 июня 2022 года примерно в время Ястребов Э.В., находясь в кухонной комнате дома № 3 по улице адрес ... адрес, действуя умышленно, в ходе словесного конфликта с Ушаковой Н.С., возникшего на почве ссоры, нанёс последней не менее 5 ударов руками по различным частям тела, отчего Ушакова Н.С. получила телесные повреждения в виде подкожных гематом волосистой части головы до 3 см., гематомы левого локтевого сустава, которые вреда её здоровью не причинили, однако причинили Ушаковой Н.С. физическую боль.
При рассмотрении дела Ястребов Э.В., принимавший участие в судебном заседании в режиме видео-конференц-связи, вину в изложенном признал и раскаялся в содеянном, просил применить к нему административное наказание в виде административного штрафа.
Потерпевшая Ушакова Н.С. в судебном заседании пояснила, что полностью поддерживает свои ранее данные объяснения по делу, в настоящее время претензий к Ястребову Э.В. не имеет, просила строго его не наказывать.
Вышеуказанные обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью следующих доказательств: протоколом осмотра места происшествия от 24 июня 2022 года с приложенной фототаблицей;  сообщением Ушаковой Н.С. в ОМВД России по Новошешминскому району от 24 июня 2022 года; протоколом об административном правонарушении № 4700220 от 19 июля 2022 года; рапортом сотрудника полиции Хайруллина И.М.; определением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 25 июня 2022 года; заключением судебно-медицинской экспертизы № 42 от 11 июля 2022 года; заявлением и объяснениями Ушаковой Н.С.; объяснениями Ястребова Э.В.; объяснениями Поляковой А.Ф..
Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они  согласуются между собой.
Согласно статье  24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
С учётом изложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что Ястребов Э.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершённого правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о личности виновного, его имущественном положении, состоянии здоровья, а также иные обстоятельства дела.
Признание вины мировой судья признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение административного правонарушения в состоянии опьянения.
Оснований для применения статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется. Характер совершённого правонарушения не позволяет сделать вывод о его малозначительности, поскольку в данном случае правонарушение носит существенный характер, затрагивает вопрос здоровья потерпевшей и общественной нравственности.
Согласно статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая наряду с указанным и то, что Ястребов Э.В., имеет постоянный источник дохода, положительно характеризуется по месту жительства, а также то, что ранее, в пределах срока, предусмотренного статьёй 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не привлекался к административной ответственности за правонарушения, мировой судья полагает возможным назначить ему наказание в административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, которое полагает достаточным для достижения целей административного наказания.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11, 29.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Ястребова Э.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по нижеуказанным реквизитам:
счет получателя 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, счет банка получателя 40102810445370000079, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, КБК 73111601063010101140, ОКТМО 92701000001, Идентификатор (УИН) 031869090000000009248960.
Разъяснить лицу, привлечённому к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Новошешминский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья (подпись)
Копия верна:
Мировой судья

                         И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу «___» _______________ 202__ года
Мировой судья

               И.Ф. Камалиев